
Pag. 1/5 1

  

Oggetto: APPROVAZIONE ‘AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL’ACQUISIZIONE 
DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER L’ATTIVAZIONE DI PROGETTI UTILI 
ALLA COLLETTIVITÀ (PUC) NELL’AMBITO DEL REDDITO DI CITTADINANZA - 
FONDO PER LA LOTTA ALLA POVERTÀ E ALL’ESCLUSIONE SOCIALE’ – QUOTA 
SERVIZI ANNUALITA’ 2020 – CUP J21B20001200001. 

Ufficio proponente: Servizio Programmazione Sociale e Misure Straordinarie per il Welfare 

Settore proponente: Settore Politiche per il Cittadino 

Responsabile del Settore: Dott. Marco Molisani 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 173 del 26/05/2022 
Numero del Registro generale delle determinazioni: 970 del 26/05/2022 

ATTO DI DETERMINAZIONE 



Pag. 2/5 2

 IL DIRIGENTE

Premesso che:
- la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, comma 386, ha istituito il Fondo per la lotta alla 

povertà e all’esclusione sociale;
- le disposizioni previste dal Decreto Legge n. 4 del 28.01.2019,  convertito con modificazioni 

dalla Legge n 26 del 28.03.2019 “Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di 
pensioni”, introducono nel nostro ordinamento il Reddito di Cittadinanza (RdC);

- il suddetto Fondo è destinato a garantire il graduale raggiungimento dei livelli essenziali delle 
prestazioni riferiti ai servizi per l’accesso al RdC, per la valutazione del bisogno, per la 
progettazione personalizzata e inclusiva dei sostegni che si affiancano al beneficio economico 
del RdC;

- per sostenere l’attuazione dei servizi e dei supporti sopra definiti, una parte del medesimo 
Fondo è destinato agli Ambiti Territoriali Sociali delle Regioni;

- con il decreto interministeriale 28 dicembre 2020 di riparto del predetto Fondo per l’annualità 
2020 tra gli ambiti territoriali regionali, pubblicato sulla G.U. n. 43 del 20 febbraio 2021 e 
registrato alla Corte dei Conti il 2 febbraio 2021, la somma assegnata all’Ambito Sociale 
Distrettuale ECAD 15 Pescara quale Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale - 
Quota Servizi annualità 2020 è pari ad € 1.265.087,70;

- con delibera Giunta Comunale, n° 990 del 23.12.2021 è stata approvata la programmazione 
delle risorse assegnate all’ECAD 15 Pescara e con successive delibere n° 325 del 22.04.2022 e 
n. 395 del 13.05.2022 la Giunta ha provveduto a rimodulare tale programmazione;

Visto che il citato Decreto Legge n. 4 del 28.01.2019, all’art. 4, comma 15 prescrive che “il 
beneficiario è tenuto ad offrire nell’ambito del Patto per il lavoro e del Patto per l’inclusione sociale 
la propria disponibilità per la partecipazione a progetti a titolarità dei comuni, utili alla collettività, in 
ambito culturale, sociale, artistico, ambientale, formativo e di tutela dei beni comuni, da svolgere 
presso il medesimo Comune di residenza”, mettendo a disposizione un numero di ore compatibile con 
le altre attività del beneficiario e comunque non superiore al numero di otto ore settimanali;

Precisato che il Decreto Ministeriale del 22.10.2019 (GU Serie Generale n.5 del 08-01-2020) 
“Definizione, forme, caratteristiche e modalità di attuazione dei Progetti utili alla collettività (PUC)” 
stabilisce che “L’Amministrazione titolare dei PUC è il Comune, che può avvalersi della 
collaborazione di Enti del Terzo Settore o di altri Enti pubblici”;

Valutata, dunque, l’opportunità di ampliare il ventaglio di Progetti Utili alla Collettività attraverso il 
coinvolgimento degli Enti di Terzo Settore, come definiti dall’articolo 4, comma 1, del D. Lgs. 
117/2017 (organizzazioni di volontariato, associazioni di promozione sociale, enti filantropici, imprese 
sociali, incluse le cooperative sociali, reti associative, società di mutuo soccorso, associazioni, 
riconosciute o non riconosciute, fondazioni e altri enti di carattere privato diversi dalle società 
costituiti per il perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale 
mediante lo svolgimento di una o più attività di interesse generale in forma di azione volontaria o di 
erogazione gratuita di denaro, beni o servizi, o di mutualità o di produzione o scambio di beni o 
servizi) nonché degli altri Enti pubblici;

Preso atto che in risposta al precedente “Avviso di manifestazione di interesse per l’attivazione di 
Progetti Utili alla Collettività (P.U.C.) nell’ambito del Reddito di Cittadinanza”, approvato con Det. 
Dir. 1120 del 03/08/2020,  hanno aderito sia Enti del Terzo Settore che Enti pubblici; 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/01/08/5/sg/pdf


Pag. 3/5 3

Rilevato che :
- gli Enti del Terzo Settore e gli Enti Pubblici, coinvolti nell’Avviso precedente, la cui 

graduatoria è stata approvata con determina 1804 del 16/11/2020, hanno espresso la volontà di 
portare avanti le collaborazioni con l’attivazione di nuove progettualità; 

- le predette collaborazioni hanno avuto un esito positivo e sono stati attivati n° 12 P.U.C. con il 
coinvolgimento di  n° 95 beneficiari del Reddito di Cittadinanza;

Posto che la disponibilità di altri Soggetti Pubblici e del Privato Sociale deve essere rilevata tramite 
procedura pubblica nel rispetto dei principi di trasparenza, imparzialità, partecipazione e parità di 
trattamento;

Ritenuto dunque opportuno pubblicare un nuovo “Avviso pubblico finalizzato all’acquisizione di 
manifestazioni di interesse per l’attivazione di Progetti Utili alla Collettività (PUC) nell’ambito del 
Reddito di Cittadinanza” ai sensi del Decreto Ministeriale del 22.10.2019 (GU Serie Generale n.5 del 
08-01-2020);

Precisato che:
- i Soggetti Promotori, sia Enti pubblici sia Enti del Terzo Settore, possono presentare più 

proposte progettuali, ciascuna riferita ad uno o più ambiti di intervento;
- possono candidarsi anche i Soggetti che hanno già attivato e concluso le precedenti 

progettazioni, apportando modifiche e/o integrazioni che non incidono significativamente nel 
contenuto del progetto stesso;

- le candidature possono essere presentate a partire dalla data di pubblicazione del presente 
Avviso che non ha un termine di scadenza;

- le candidature pervenute possono riferirsi a due tipologie : proposte progettuali candidate per la 
prima volta e proposte progettuali attuate;

- le candidature saranno valutate da una Commissione giudicatrice permanete, nominata con 
apposito atto, al fine di verificarne la fattibilità e la coerenza in linea con le disposizioni 
previste dal citato Decreto Ministeriale del 22.10.2019;

- gli esiti delle istruttorie saranno pubblicati sul sito istituzionale dell’A.C., nella sezione 
dedicata al “Reddito di Cittadinanza”, andando a costituire un elenco dei Progetti Utili alla 
Collettività del Comune di Pescara, nonché comunicato a mezzo pec al Soggetto Promotore;

- i rapporti tra l’A.C. e i Soggetti Promotori, le cui proposte sono state valutate positive, saranno 
regolamentati attraverso un “Accordo di Collaborazione” da sottoscrivere per ciascun progetto 
da attuare;

- le proposte progettuali, con esito positivo, saranno inserite sulla piattaforma ministeriale GEPI e 
contestualmente ne verrà data comunicazione al Centro per l’Impiego di Pescara;

Visti, quindi, gli allegati al presente atto, quali parti integranti e sostanziali, di seguito elencati:  
1. l’“Avviso pubblico finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse per l’attivazione 

di Progetti Utili alla Collettività (P.U.C.) nell’ambito del Reddito di Cittadinanza - Fondo per la 
lotta alla povertà e all’esclusione sociale – Quota Servizi Annualità 2020 – CUP 
J21B20001200001”;

2. il “Modello di domanda – Allegato A”;
3. la “Scheda progettuale – Allegato B”;
4. lo schema di “Accordo di Collaborazione – Allegato C”;

Precisato, altresì, che le eventuali spese, che il Comune dovrà sostenere in considerazione degli 
“Accordi di Collaborazione” sottoscritti all’esito delle istruttorie, trovano capienza nel Bilancio 
Pluriennale 2022-2024 Annualità 2022 nel Capitolo n. 10426000 art. 1, denominato FONDO 
POVERTA' - SPESE PER PRESTAZIONI DI SERVIZIO SIA E VARIE – CUP J21B20001200001;

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/01/08/5/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/01/08/5/sg/pdf


Pag. 4/5 4

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

Visti:
- la Legge 241/1990 e s.m.i.;
- l’ art. 107 del D.Lg.vo 267 del 18 agosto 2000;
- l’art. 57 dello Statuto Comunale;
- il Bilancio Pluriennale 2022-2024, Annualità 2022;
- la Circolare del Segretario Generale prot. 34016/2015.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa: 

1) di approvare l’“Avviso pubblico finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse per 
l’attivazione di Progetti Utili alla Collettività (PUC) nell’ambito del Reddito di Cittadinanza - 
Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale – Quota Servizi Annualità 2020 – CUP 
J21B20001200001” e i relativi allegati: “Modello di domanda - Allegato A”, “Scheda 
progettuale – Allegato B” e “Accordo di Collaborazione – Allegato C” quali parti integranti e 
sostanziali del presente atto;

2) di stabilire che la presentazione delle proposte progettuali decorre dalla data di pubblicazione 
del summenzionato Avviso che non prevede un termine di scadenza; 

3) di disporre che le suddette proposte progettuali saranno valutate da una Commissione 
giudicatrice permanete, nominata con successivo atto dirigenziale, al fine di determinarne la 
fattibilità e la coerenza in linea con le disposizioni previste dal Decreto Ministeriale del 
22.10.2019 (GU Serie Generale n.5 del 08-01-2020) “Definizione, forme, caratteristiche e 
modalità di attuazione dei Progetti utili alla collettività (PUC)”;

4) di disporre che l’Avviso e gli allegati di cui al punto 1) saranno pubblicati sull’Albo Pretorio 
on line, sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Avvisi Pubblici” e in Amministrazione 
Trasparente nella sezione “Provvedimenti – Provvedimenti Dirigenti Amministrativi”;

5) di precisare che l’esito delle istruttorie sarà pubblicato, inoltre, sul sito istituzionale dell’A.C. 
nella sezione dedicata al “Reddito di Cittadinanza”, andando a costituire un elenco dei Progetti 
Utili alla Collettività del Comune di Pescara, nonché comunicato a mezzo pec al Soggetto 
Promotore;

6) di dare atto, inoltre, che le proposte progettuali, con esito positivo, verranno inserite sulla 
piattaforma ministeriale GEPI e contestualmente ne verrà data comunicazione al Centro per 
l’Impiego di Pescara;

7) di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile dei Procedimento  
nella persona della Dott.ssa Francesca Ponzetti;

8) di dare atto che le eventuali spese, che il Comune dovrà sostenere in considerazione degli 
“Accordi di Collaborazione” sottoscritti all’esito delle istruttorie, trovano capienza nel Bilancio 
Pluriennale 2022-2024 Annualità 2022 nel Capitolo n. 10426000 art. 1, denominato FONDO 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/01/08/5/sg/pdf


Pag. 5/5 5

POVERTA' - SPESE PER PRESTAZIONI DI SERVIZIO SIA E VARIE – CUP 
J21B20001200001 ;

9) di dare atto, altresì, che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso al 
T.A.R. o Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 3, comma 4 
della Legge n. 241/1990;

10) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

  
 IL DIRIGENTE 

 MOLISANI MARCO 
 (atto sottoscritto digitalmente) 


